дело №1-358/2024

УИД 26RS0023-01-2024-005003-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минеральные Воды 24 октября 2024 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Бочарников Ю.М., при секретаре Тарановой Т.В., с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Степановой А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Синкевича Д.Н., представившего удостоверение №1809 и ордер №С308430 от 13.09.2024, потерпевшего П4, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, .............. года рождения, уроженца .............., зарегистрированного по адресу: .............., проживающего по адресу: .............., гражданина РФ, образование среднее, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 28 января 2024 года, в 12 часов 31 минуту, имея умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть на совершение хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном месте, в сети интернет на стайте объявлений «Авито» разметил объявление о продаже нового мобильного телефона марки «iPhone 15 Pro Max Natural titanium», объемом памяти 256 Гб., серого цвета, стоимостью .............. рублей, которая является ниже рыночной, увидев которое П4, желая заказать несколько указанных выше мобильных телефонов и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, решил с ним встретиться и обсудить условия заказа и последующего приобретения новых сотовых телефонов марки «iPhone 15 Pro Max Natural titanium» и нового мобильно телефона марки «Samsung». Так, 17 февраля 2024 года, в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 34 минуты, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном по адресу: .............., осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества, ввел в заблуждение П4 относительно своих истинных намерений, сообщив ему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что по цене .............. рублей он может заказать новые мобильные телефоны марки «iPhone 15 Pro Max Natural titanium», объемом памяти по 256 Гб. каждый и в последующем в течении двух недель предоставить их П4

Введенный в заблуждение П4 относительно истинных намерений ФИО1, решил заказать и в последующем приобрести несколько мобильных телефонов, а именно: два мобильных телефона марки «Apple iPhone 15 Black», объемом памяти по 128 Гб. каждый, три мобильных телефона марки «Apple iPhone 15 Pro Max Natural titanium», объемом памяти по 256 Гб. каждый и один мобильный телефон марки «Samsung А54 black», объемом памяти 256 Гб., и по указанию ФИО1, находясь по указанному выше адресу, 17 февраля 2024 года с лицевого счета .............., открытого на его имя дистанционно в АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: .............., осуществил переводы денежных средств, а именно: 17 февраля 2024 года в 12 часов 34 минуты в сумме .............. рублей, 17 февраля 2024 года в 14 часов 43 минуты в сумме .............. рублей, 17 февраля 2024 года в 15 часов 46 минут в сумме .............. рублей на банковскую карту .............. лицевой счет.............., открытый дистанционно на имя ФИО1 в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: .............., а всего в общей сумме .............. рублей, из которых, с целью придания своим действиям видимости гражданско-правовых отношений, в попытке усыпить бдительность П4 относительно своих преступных намерений и для придания видимости исполнения достигнутых с П4 договоренностей в части осуществления заказа и предоставления в течении двух недель указанных выше мобильных телефонов, ФИО1 с лицевого счета .............., открытого дистанционно на его имя в АО «Тинькофф банк», расположенном по указанному выше адресу осуществил перевод денежных средств в сумме .............. рублей на лицевой счет .............., открытый на имя П4 дистанционно в АО «Альфа Банк», расположенном по указанному выше адресу.

Далее, введенный в заблуждение П4 относительно истинных намерений ФИО1, 18 февраля 2024 года в 13 часов 28 минут с лицевого счета .............., открытого на его имя дистанционно в АО «Альфа Банк», расположенном по указанному выше адресу, в счет приобретения и заказа указанных выше мобильных телефонов, осуществил перевод денежных средств в сумме .............. рублей на банковскую карту .............. лицевой счет .............., открытый дистанционно на имя ФИО1 в АО «Тинькофф банк», расположенном по указанному выше адресу, а в 18 часов 28 минут, того же дня, с лицевого счета .............., открытого на его имя в дополнительном офисе 5230/0735 ПАО «Сбербанк России», расположенном на первом этаже торгового центра «Небо», по адресу: .............., в счет приобретения и заказа указанных выше мобильных телефонов, осуществил перевод денежных средств в сумме .............. рублей на банковскую карту .............. лицевой счет .............., открытый дистанционно на имя ФИО1 в АО «Тинькофф банк», расположенном по указанному выше адресу.

В свою очередь, ФИО1 действуя с единым преступным умыслом, с целью придания своим действиям видимости гражданско-правовых отношений, в попытке усыпить бдительность П4 относительно своих преступных намерений и для придания видимости исполнения достигнутых с П4 договоренностей в части осуществления заказа и предоставления в течении двух недель указанных выше мобильных телефонов, 19 февраля 2024 года, в неустановленное в ходе расследования время, находясь около .............., передал П4 сотовый телефон марки «Apple iPhone 15 Black», объемом памяти 128 Гб., стоимостью .............. рублей и денежные средства в сумме .............. рублей.

Далее, введенный в заблуждение П4 относительно истинных намерений ФИО1, 23 февраля 2024 года в 19 часов 32 минуты с лицевого счета .............., открытого на его имя дистанционно в АО «Альфа Банк», расположенном по указанному выше адресу, в счет приобретения и заказа указанных выше мобильных телефонов, по указанию ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме .............. рублей на банковскую карту .............. лицевой счет .............., открытый дистанционно на имя ФИО1 в АО «Тинькофф банк», расположенном по указанному выше адресу. Затем, в этот же день, в период времени с 19 часов 32 минут по 23 часа 59 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, находясь около .............., передал ФИО1 денежные средства в сумме .............. рублей.

Далее, введенный в заблуждение П4 относительно истинных намерений ФИО1, 26 февраля 2024 года в 21 час 19 минут с лицевого счета .............., открытого на его имя дистанционно в АО «Альфа Банк», расположенном по указанному выше адресу, в счет приобретения и заказа указанных выше мобильных телефонов, по указанию ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме .............. рублей на банковскую карту .............. лицевой счет .............., открытый дистанционно на имя ФИО1 в АО «Тинькофф банк», расположенном по указанному выше адресу, которые ФИО1 умышленно, путем обмана похитил, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства.

Таким образом, в период времени с 17 февраля 2024 года по 26 февраля 2024 года, в результате своих совокупных преступных действий, ФИО1 путём обмана, похитил принадлежащие П4 денежные средства на общую сумму .............. рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил П4 ущерб в крупном размере на общую сумму .............. рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, и показал, что в конце февраля с ним связался молодой человек, в ходе диалога выяснилось, что его зовут П4. Он обратился с просьбой приобрести новый телефон «Айфон». Далее они с ним созвонились в вацапе примерно числа 18-19. Потом у них была личная встреча, в ходе которой П4 перевел ему денежные средства. Сумму затрудняется ответить. Далее они вели диалог. П4 ожидал свои телефоны, и в процессе ожидания он выразил желание заказать еще несколько телефонов, один «Самсунг» и несколько «Айфонов». Они с ним встретились. В дальнейшем он скидывал денежные средства. Потом у П4 возникло какое-то недоверие, после чего он вернул ему часть денег. В этот же день П4 ему перевел обратно. Он ему передал мобильный телефон из всех заказанных и у него возник тупик, жизненные обстоятельства, в ходе которых он не смог привести оставшиеся мобильные телефоны. Они с ним приняли решение, что он П4 должен вернуть денежные средства. Но вовремя он это сделать не смог, в результате чего, П4 написал на него заявление в полицию. Общая сумма долга перед П4 была .............. рублей. Он их вернул в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих допустимых доказательств.

Потерпевший П4 показал, что он увидел объявление, хотел приобрести телефон. У него в телеграмме есть интернет-магазин маленький, он открыл ИП, чтобы продавать товар, и хотел приобрести товар, чтобы дать телефоны своим родственникам. Получилось так, что немного подвели со временем, но первый телефон привезли вовремя, и доверие уже было. Часть денег ему была возвращена, общая сумма была переводом .............. рублей, а остаток .............. рублей. Ему эта сумма была возвращена, а сегодня оставшаяся сумма возвращена в полном объеме. Никитин на тот момент свои обязательства не выполнил, возможно, у него были какие-то проблемы, как он подумал уже в полиции, что это мошенник, сегодня выяснилось, что он не мошенник, так как он деньги ему вернул. Просит строго его не судить. В данный момент у него нет претензий к подсудимому, так как он все полностью возвратил. 

В судебном заседании по ходатайству гособвинителя в связи с противоречиями оглашены показания потерпевшего П4, данные на предварительном следствии, согласно которым потерпевший показал, что примерно в 2021 году, более точную дату не помнит, в Межрайонной ИФНС России № 9 по Ставропольскому краю он зарегистрирован как самозянятый, с разрешенным видом деятельности: разработка сайтов, продвижение бизнеса в интернете. От данного вида деятельности ежемесячно он зарабатываю около .............. рублей. Его супруга Ж. работает медсестрой в «..............» по .............., более точный адрес не знает. Ежемесячно она зарабатывает около .............. рублей. Иного источника дохода в их семье нет. В течении месяца денежные средства они тратят на оплату коммунальных услуг, приобретение продуктов питания, приобретение лекарственных препаратов, оплату топлива для эксплуатации автомобиля, ежемесячные кредитные обязательства и иные нужды. В настоящее время на его имя в АО «Альфа-Банк» оформлен потребительский кредит на сумму .............. рублей. Ежемесячный платеж составляет около .............. рублей. Кредитный договор у него не сохранился. 16 февраля 2024 года в интернете на сайте объявлений «Авито» он увидел объявление о продаже сотового телефона марки «Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium» стоимостью .............. рублей. Данное объявление его заинтересовало, так как цена была значительно ниже по сравнению с рыночной. При этом он почитал отзывы к данному объявлению, которые были положительные. Сотовый телефон он хотел приобрести себе. В данном объявлении также был указан магазин «Shopper». После чего, он написал смс-сообщение на номер телефона указанный под данным объявлением, так как хотел узнать, действительно ли сотовый телефон продается по цене, указанной в объявлении. Далее, с лицом, разместившим объявление, он стал обмениваться смс-сообщениями о возможности приобретения телефона. В настоящее время он точно не помнит текст сообщений, и он у него не сохранился. Но точно может сказать, что переписывались они о деталях приобретения сотового телефона марки «Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium». В процессе переписки он отправил свой номер телефона - .............. и попросил позвонить. Примерно минут через 10 после данного сообщения, в мессенджере «Вацап» с абонентского номера - .............. ему пришло сим-сообщение. В ходе переписки он стал интересоваться о возможности приобретения сотового телефона марки «Apple». В процессе переписки, с указанного выше номера ему поступил звонок. Подняв трубку, ему ответил мужчина, который представился как ФИО1., и сообщил, что действительно продает данный сотовый телефон по предварительному заказу. Цена, указанная в объявлении актуальна. С его слов стоимость одного такого телефона фиксированная и составляет .............. рублей. Он рассказал, что, например, в магазине «ДНС» данный телефон стоит примерно .............. рублей, а у него всего .............. рублей, что значительно ниже рыночной цены. В ходе разговора он объяснил, что при полной предоплате в сумме .............. рублей через «СберМегаМаркет» он закажет указанный в объявлении сотовый телефон марки «Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium». Тогда он объяснил, что на указанной интернет площадке у него большие бонусы, в связи с чем и продает телефон по низкой цене. С его слов после заказа и получения товара, он передаст его ему в пользование в течении двух недель. В ходе разговора, он ему сказал, что, если он сомневается в его честности, то может поговорить с его супругой, которая может подтвердить его слова. На что он согласился. Далее трубку взяла неизвестная ему девушка, которая представилась как супруга ФИО1.. Имя она не говорила. В ходе разговора она ему подтвердила, что ФИО1., действительно, занимается продажей сотовых телефонов марки «Apple iPhone 15 pro Мах». А также то, что он продал около 200 указанных выше телефонов жителям Кавказских Минеральных Воды. После она передала трубку ФИО1., с которым они договорились встретиться на следующий день около магазина, название которого не помнит, расположенного по .............. (район «..............»). При необходимости может показать. 17 февраля 2024 года, в первой половине дня, более точно не помнит, предварительно созвонившись с ФИО1., он направился к указанному выше магазину, где встретился с неизвестным ему парнем, на вид около 30 лет, славянской внешности, русской национальности, который сказал, что его зовут ФИО1. и именно он в ходе телефонного разговора говорил с ним о покупке сотового телефона марки «Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium». В ходе диалога ФИО1. сказал, что действительно занимается продажей, без какой-либо комиссии, новых сотовых телефонов «Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium». С его слов стоимость одного такого телефона фиксированная и составляет .............. рублей, что значительно ниже рыночной цены. В ходе разговора он еще раз рассказал, что в интернете через площадку «СберМегаМаркет» закажет указанный в объявлении сотовый телефон марки «Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium», который придет в течении двух недель. Также в ходе беседы, ФИО1. сказал, что сейчас большие скидки и он может по низкой цене заказать несколько указанных выше телефонов. С его слов один такой телефон можно было купить за .............. рублей. Данное предложение его за интересовало, так как он понимал, что данная цена значительно ниже рыночной. Тогда он решил заказать несколько сотовых телефонов марки «Apple iPhone 15», которые в последующем хотел подарить своей супруге, своим родителям и племяннице. На его вопрос как долго будет идти отправка мобильных телефонов, он сообщил, что обычно максимально телефоны приходит в течении одной недели, но для подстраховки не более двух недель. С его слов в течении двух недель он передаст ему заказанные им сотовые телефоны. Тогда ему он поверил, так как он очень убедительно все рассказывал. У него сложилось впечатление, что ФИО1. разбирается в том, чем занимается. Тогда он решил приобрести два сотовых телефона марки «Apple iPhone 15 128 gb black», три сотовых телефона марки ««Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium» и один сотовый телефон «Samsung А54 256 gb black». Co слов ФИО1. он занимается приобретением различной бытовой техники, в том числе и сотовых телефоном марки «Samsung». В свою очередь он спросил у ФИО1., сделает ли он ему скидку при покупке шести телефонов. На что он согласился и сказал, что сделает ему скидку на каждый телефон. В настоящее время сумму скидки он не помнит. В ходе дальнейшего разговора ФИО1. попросился скинуть ему .............. рублей на его банковскую карту .............. АО «Тинькофф Банк», которую ему продиктовал, объясняя это тем, что сегодня он закажет два сотовых телефона марки «Apple iPhone 15 128 gb black». При этом они с ним договорились, что остальные денежные средства он переведет ему позже. После этого, находясь около указанного выше магазина, со счета своей банковской карты АО «Альфа банк» .............., (расчетный счет ..............), открытой дистанционно на его имя в АО «Альфа банк», расположенном по адресу: .............., более точный адрес не знает, через приложение «Альфа банк онлайн», на банковскую карту .............. АО «Тинькофф Банк», он перевел денежные средства в сумме .............. рублей, а позже указанным выше образом еще .............. рублей, которые сразу поступили ФИО1., о чем он ему сообщил. После этого, еще немного поговорив, они разъехались. Тогда ФИО1. ему сказал, что сегодня закажет два сотовых телефона марки «Apple iPhone 15 128 gb black». При этом он обещал прислать ему документ, какой именно не помнит, подтверждающий заказ данных телефонов. Однако так ничего и не прислал. Примерно в 15 часов с абонентского номера - .............. ему позвонил ФИО1. и попросил скинуть ему еще .............. рублей, объясняя это тем, что ему не хватает денежных средств, чтобы заказать два сотовых телефона марки «Apple iPhone 15 128 gb black». На его предложение он ответил положительно и пообещал скинуть деньги. Находясь по адресу его проживания, а именно: .............., со счета своей указанной выше банковской карты АО «Альфа банк» через приложение «Альфа банк онлайн», по номеру телефона - .............. на банковскую карту .............. АО «Тинькофф Банк», он перевел еще денежные средства в сумме .............. рублей. После перевода подумал о том, что у него нет никаких гарантий, что ФИО1. закажет ему указанные выше сотовые телефоны или вернет принадлежащие ему денежные средства в сумме .............. рублей. После этого он позвонил на номер, по которому разговаривал с ФИО1. и спросил у него про гарантии, поскольку перевел довольно крупную сумму денег. Он его еще раз уверил, что он может не переживать. С его слов ФИО1. собирается заказать указанные выше телефоны. В свою очередь он попросил его прислать паспорт, выданный на его имя и сообщить ему адрес его проживания. ФИО1. прислала ему фотографию его паспорта, однако отказался называть адрес проживания. После этого он попросил вернуть ему его деньги. На что ФИО1. согласился. В этот же день, точное время не помнит, на банковскую карту АО «Альфа банк» .............., ФИО1. перевел ему денежные средства в сумме .............. рублей. При этом остальные деньги он обещал вернуть позже. На что он согласился. В этот день более они не созванивались. 18 февраля 2024 года ему позвонил ФИО1., который в ходе их разговора сообщил, что сейчас собирается заказать указанные выше телефоны, однако у него не хватает денежных средств, чтобы сразу заказать все шесть телефонов. При этом для осуществления заказа он попросил скинуть ему денежные средства в общей сумме .............. рублей. С его слов он обещал ему написать расписку, чтобы у него были гарантии, и он не переживал по поводу принадлежащих ему денежных средств. Тогда ФИО1. обещал предоставить телефоны в течении одной недели. Ему он также сказал, что сейчас на телефоны большие скидки и их можно заказать по цене значительно ниже, чем .............. рублей. Данное предложение его заинтересовал. При этом ФИО1. обещал написать расписку. Тогда он ему поверил. Далее находясь в .............., со счета своей банковской карты АО «Альфа банк» .............., (расчетный счет ..............), по номеру телефона - .............. на банковскую карту № .............. АО «Тинькофф Банк» (расчетный счет ..............), он перевел денежные средства в сумме .............. рублей. Ближе к вечеру этого же дня, находясь по указанному выше адресу со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., (расчетный счет ..............), открытой на его имя в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: .............., через приложение «Сбербанк онлайн», по номеру телефона - .............., который ему сообщил ФИО1., на банковскую карту .............. АО «Тинькофф Банк», он перевел денежные средства в сумме .............. рублей. Он также созванивался с ФИО1. по номеру телефона - ............... 19 февраля 2024 года ему позвонил ФИО1. и предложил приехать к нему домой по адресу: ............... Данную встретит ФИО1. объяснил тем, чтобы он убедился, что он его не обманывает и скрываться не собирается. В этот же день он приехал по указанному выше адресу, где встретился с ФИО1.. В ходе разговора ФИО1. еще раз повторил, что он действительно через интернет площадку «СберМегаМаркете» заказал для него указанные выше телефоны, однако возникли задержки в их доставке. С чем именно связанны задержки он ему не говорил. Он лишь сказал, что доставка зависит не от него и он на нее повлиять не может. В свою очередь у него он пытался выяснить, почему доставка задерживается, возможно причина в транспортной компании «СДЭК» или иной задействованной компании, однако он пояснил, что доставка осуществляется частным лицом, связи с которым у него нет, в связи с чем маршрут движения отследить невозможно. ФИО1. ему не показывал и каким-либо образом не подтверждал, то, что телефоны он действительно заказал. Тогда он понял, что ФИО1. действительно проживает по данному адресу, так как во время их разговора к ним вышла девушка, которой с слов ФИО1. является его супруга. Она не представлялась. Ее примет он не помнит. При этом она вынесла ноутбук марки «Apple», который со слов ФИО1. он недавно заказал по очень низкой цене. Предложил и ему заказать такой ноутбук. На что он отказался. Данная девушка в их диалог с ФИО1. не вступала. ФИО1. его тогда уверял, что действительно занимается приобретением и дальнейшей продажей техники «Apple». С его слов он может ему верить. Далее он показал ему свой паспорт, он увидел, что данным парнем является ФИО1, .............. года рождения. Тогда он убедился, что действительно разговаривают с реальным человеком, а не каким-либо мошенником. Находясь около данного дома, в принадлежащем ему автомобиле марки «Джили», регистрационный знак .............. ФИО1. собственноручно написал расписку от 19 февраля 2024 года о получении им от него денежных средств в сумме .............. рублей. В данной расписке он также указал, что передаст ему сотовые телефоны в период с 19 февраля 2024 года по 04 марта 2024 года. В это же день, ФИО1. предоставил ему сотовой телефон марки «Apple iPhone 15 128 gb black» и денежные средства в сумме .............. рублей, которые с его слов после совершения заказа остались от той суммы денег, которые ему он ранее перевел. ФИО1. ему сказал, что сотовой телефон марки «Apple iPhone 15 128 gb black» он заказал другому человеку, который готов еще подождать. А этот телефон он отдает именно ему, так как он сделал большой заказ. Тогда он еще больше стал верить ФИО1., так как раньше оговоренного срока он представил ему телефон и обещал предоставить другие телефоны. При этом он вернул ему деньги в сумме .............. рублей. В настоящее время он понимает, что ФИО1. это сделал для того, чтобы он ему поверил. Однако в действительно он ничего заказывать не собирался. Еще немного поговорив, они разошлись. 23 февраля 2024 года ему позвонил ФИО1., который сообщил что для завершения сделки по заказу указанных выше сотовых телефонов ему не хватает денежных средств в сумме .............. рублей и попросил перевести ему эти деньги. Доверяя ФИО1., в этот же день с указанной выше банковской карты АО «Альфа банк» через приложение «Альфа банк онлайн», по номеру телефона - .............. на банковскую карту .............. АО «Тинькофф Банк» (расчетный счет ..............), он перевел денежные средства в сумме .............. рублей. В этот же день, ближе к вечеру находясь около .............., место где якобы проживает ФИО1., он передал ему денежные средства в сумме .............. рублей. При передаче денег никого не было. Тогда они немного поговорили о доставке телефонов, и он уехал домой. Тогда он ничего не подозревал и был уверен, что скоро получит заказанные им телефоны. 26 февраля 2024 года ему вновь позвонил ФИО1., который попросил перевести ему денежные средства в сумме .............. рублей, необходимы ему для осуществления заказа сотовых телефонов марки «Apple». В этот же день с указанно выше банковской карты АО «Альфа банк» через приложение «Альфа банк онлайн», по номеру телефона - .............. на банковскую карту .............. АО «Тинькофф Банк» (расчетный счет ..............) он перевел денежные средства в сумме .............. рублей. После этого, через несколько дней, после того как прошли все сроки предоставления телефонов, оговоренные в расписке, он позвонил ФИО1. и просил передать ему сотовые телефоны либо вернуть денежные средства. Тогда он уже стал сомневаться, что ФИО1. заказал указанные выше сотовые телефоны. На что ФИО1., в очередной раз его стал уверять, в том, что телефоны скоро ему передаст, что затруднена доставка. Он неоднократно предупреждал ФИО1, что в случае если до 04 марта 2024 года он не представит ему телефоны, то он будет вынужден обраться в полицию с заявлением о совершенном в отношении него преступлении, на что ФИО1 просил его не торопиться с данным решением, и он все скоро предоставит. Далее он еще неоднократно созванивался и переписывался с ФИО1, у которого каждый раз возникали все новые и новые отговорки. Однако каждый раз он обещал в сором времени предоставить телефоны или вернуть деньги. После одного из указанных выше разговоров, он понял, что ФИО1 просто его обманывает и вводит в заблуждение, у него нет намерений передать ему приобретенные им телефоны марки «Apple iPhone» и «Samsung», либо возвратить ему его денежные средства, в связи с чем, 14 марта 2024 года он обратился в полицию с заявлением. Тогда он решил, что если ФИО1. не смог предоставить заказанные им телефон, то хотя бы вернул ему его денежные средства. После того как он обратился с заявлением в полицию по факту совершенных в отношении него мошеннических действий со стороны ФИО1, спустя некоторое время, он сам вышел с ним на связь, и просил забрать заявление, так как он вот-вот ему все возместит. Тогда он поставил ФИО3 условие, что готов будет забрать свое заявление только в случае если он ему все возместит, однако после этого ничего не поменялось и по настоящее время ФИО1 ему телефоны не предоставил, денежные средства не вернул. Полагает, что в действительности ФИО1 никаких телефонов для него не заказывал, в противном случае доставка уже была бы выполнена и телефоны были бы ему переданы. После этого он неоднократно пытался связаться с ФИО1, однако его телефон все время был отключен. В результате мошеннических действий со стороны ФИО1, с учетом предоставленного ему сотового телефона марки «Apple iPhone 15 128 gb black», который он оценивает в .............. рублей, ему причинен ущерб на общую сумму .............. рублей. В течении месяца денежные средства он тратит на оплату коммунальных услуг, приобретение продуктов питания, приобретение лекарственных препаратов, оплату топлива для эксплуатации автомобиля, ежемесячные кредитные обязательства и иные нужды. С супругой Ж. ему необходим около 6-8 месяцев, чтобы накопить денежные средства в сумме .............. рублей. Сотовый телефон марки «Apple «iPhone 15 128 gb black», который ему предоставил ФИО1 у него не сохранился, так как по неосторожности его он разбил. (т.2 л.д.187-192)

В судебном заседании потерпевший П4 подтвердил оглашенные показания. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С1, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что примерно в июне 2019 года, более точно не помнит, находясь в .............., она познакомилась с ФИО1. После знакомства они стали общаться и поддерживать отношения. Примерно через два месяца после знакомства они стали совместно проживать по адресу: .............., .............. Со слов ФИО1. данная квартира на праве собственности принадлежала ему. Впоследствии ей стало известно, что эта квартира принадлежит его маме М1, отчество не знает. Во время совместного проживания ФИО1. занимался приобретением и последующей продажей, по более выгодной цене, различной техники, в том числе и телефонов. Более он ничем не занимался. Она неоднократно замечала, что ФИО1. ставил большие суммы денежных средств на спортивные события, которые впоследствии проигрывал. В связи с этим у них происходили частые ссоры. Примерно в 2022 году, более точно не помнит, к ней обратился ФИО1. и попросил оформить на свое имя потребительский кредит в размере .............. рублей, объясняя это тем, что он должен неизвестной ей женщине денежное средства. При этом он обещал данный кредит выплатить. С его слов, на свое имя он не мог оформить кредит, так как у него было плохая кредитная история. Поверив ФИО1., на свое имя в ПАО «Сбербанк» она оформила потребительский кредит в размере .............. рублей, которые передала ФИО1.. На сегодняшний день ФИО1. продолжает оплачивать данный кредит. Примерно в августе 2023 года в приложении «АО «Тинькофф Банк» она увидела, что на ее имя в данном банке оформлен потребительский кредит в размере .............. рублей. Данный факт ее сильно удивил, так как этот кредит она не оформляла. После этого об этом она сообщила ФИО1., который ей сказал, что без ее ведома и разрешения он оформил данный кредит, необходимый ему для приобретения и последующей продажи бытовой техники. В настоящее время ей известно, что ФИО1. взял данный кредит, чтобы закрыть свои долговые обязательства перед третьими лицами. Он ей тогда сказала, что ему в оформлении кредита было отказано, в связи с чем он решил на ее имя оформить данный кредит. При этом он обещал самостоятельно его оплачивать. На сегодняшний день ФИО1. продолжает оплачивать данный кредит. Впоследствии он собственноручно написал расписку о том, что обязуется выплатить .............. рублей. В указанный выше период, более точно не помнит, на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Иота» - .............. стали поступать смс-сообщения и телефонные звонки от их соседей и ранее неизвестных ей лиц, которые ей сообщали, что ФИО1. должен им денежные средства в различных суммах. С их слов на их звонки он не отвечает, поэтому они ей и звонят. Данные люди просили ей сказать ФИО1., чтобы он вернул деньги. Далее на ее вопросы, ФИО1. ей сообщил, что перед указанными лицами он обязательства выполнил в полном объеме и теперь они хотят получить от него дополнительный процент. При этом он показал ей выписку с АО «Райфазерр Банк» по банковской карте, номер не знает, открытой на имя ФИО1. в которой были отражены операции о том, что указанным выше людям он перевел денежные средства в большей сумме, чем они ему. Однако указанные выше звонки и смс-сообщения продолжили поступать. В данных сообщения содержались угрозы. Примерно в конце августа 2023 года, опасаясь за себя, она переехала к своим родителям, проживающим по адресу: ............... Им она обо всем рассказал. После услышанного они были против их совместного проживания с ФИО1.. Позже в г. Минеральные Воды Ставропольского края приехал ФИО1., который познакомился с ее мамой - М. и отчимом - С3. Как ей известно, ее отчим С3 оформил на свое имя абонентский номер оператора сотовой связи «Билайн» - .............., который передал ФИО1.. Со слов ФИО1. данная сим-карта ему была необходима, чтобы совершать различные звонки. Находясь в .............. с ФИО1., они общались, но вместе не проживали. На имя ФИО1. была оформлена банковская карта АО «Тинькофф Банк», номер она не знает. 30 января 2024 года в вечернее время суток на открытую на ее имя в ПАО «Сбербанк» банковскую карту .............. ей поступили деньги в сумме .............. рублей, которые ей прислал ФИО1., для оплаты кредитных обязательств. Со слов ФИО1. данные деньги он заработал. Примерно в конце января 2024 года ФИО1. ей сообщил, что на открытую на ее имя в ПАО «Сбербанк» банковскую карту .............. поступят денежные средства. Объяснил он тогда это тем, что эти деньги ему поступят за реализуемые им сотовые телефоны. В настоящее время от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 под предлогом продажи сотовых телефонов марки «iPhone» обманывал людей и похищал у них денежные средств в различных суммах. В процессе совместного проживания и общения с ФИО1. она не видела, чтобы он заказывал указанные выше телефоны. (т.2 л.д.122-124)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С3, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что у него есть падчерица (дочь его супруги) С1, .............. года рождения, которая проживает по адресу: .............., номер дома не помнит. Ранее С1 проживала в .............., более точный адрес не знает. Примерно в конце августа 2023 года С1 переехала в г. Минеральные Воды и стала проживать вместе с ними. Находясь дома С1 им с М. рассказала, что в .............. она проживала с парнем по имени ФИО1., которым как ему в настоящее время известно является ФИО1. Со слов С1 ему известно, что в АО «Тинькофф Банк» ФИО1 на имя С1, без ее ведома и одобрения оформил потребительские кредит, на сумму около .............. рублей, более точно не помнит. Данный кредит С1 оплачивает по сегодняшний день. Также как им рассказала С1, ФИО1 занимался продажей бытовой техники, в том числе сотовых телефонов в сети интернет. В процессе совместного проживания на номер телефона С1 поступали телефонные звонки и смс-сообщения от различных людей, с требованием, чтобы ФИО1 вернул им денежные средства в различных суммах. Также от данных людей ей поступили смс-сообщения с угрозами, в связи с чем она и переехал в г. Минеральные Воды. Позже в г. Минеральные Воды приехал ФИО1 с которым его познакомила С1. После знакомства они разговаривали с ФИО1., который ему стал рассказывать, что в сети интернет он действительно занимается продажей сотовых телефонов, различных марок. При этом с его слов, в г. Минеральные Воды он хотел открыть магазин по продаже сотовых телефонов и аксессуаров к ним. Также они разговаривали на иные темы, однако какие-именно он не помнит. Тогда он ему показался нормальным парнем. После знакомства он еще несколько раз виделся с ФИО1.. В одну из таких встреч, ФИО1. попросил его оформить на свое имя сим- карту, которую необходимо было передать ему, объясняя это тем, что у него при нем нет паспорта. С его слов сим-карта ему была нужна для совершения звонков. Ничего не подозревая, на его предложение он согласился. После этого совместно с ФИО1. они направились в офис ПАО «Мегафон», расположенный по .............., более точный адрес не помнит, где на свое имя он оформил сим-карту с абонентским номером - ............... Данную сим-карту он передал ФИО1.. Этим номером он никогда не пользовался. Примерно в марте 2024 года, от С1 ему стало извечно, что ее вызывали в отдел полиции г. Минеральные Воды, где ей стало известно, что ФИО1 под предлогом заказа и последующей продажи новых сотовых телефонов, обманул людей и похитил принадлежащие им денежные средства. Данные люди написали на ФИО1 заявления. После этого он запретил С1 общаться с ФИО1.. После данного случая ФИО1. он больше не видел. И как ему известно, С1 с ним не общается. Примерно в конце марта 2024 года, посредством приложения ПАО «Мегафон» он заблокировал сим-карту с абонентским номером +.............., которую передавал ФИО1. (т.2 л.д.129-130)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С4, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что на сайте объявлений «Авито.ру» у него размещено объявление о продаже электроники, а именно: сотовых телефонов марки «Apple iPhone 15», различных объемов памяти, наушников марки «Apple», планшетов марки «Apple», фенов марки «Дайсон» и иной электроники. В настоящее время стоимость сотового телефона марки «Apple iPhone 15 Pro Мах», объемом памяти 256 Гб. варьируется от .............. рублей и никак не ниже. Указанную выше электронику он приобретаю у третьих лиц на территории .............. и в последующем с накруткой от 2000 до 5000 рублей, реализую другим лицам. У него практически всегда в наличии есть электроника марки «Apple». Примерно в ноябре 2023 года, более точную дату не помнит, на сайте объявлений «Авито» с абонентского номера, который в настоящее время не помнит, ему поступил звонок. Подняв трубку, ему ответил парень, который представился как ФИО1.. В ходе разговора он ему сообщил, что его объявление его заинтересовало, и он готов приобретать электронику марки «Apple» в большом количестве. Также он ему сообщил, что данную технику он собирается реализовывать третьим лица и тем самым зарабатывает от ее продажи. В ходе разговора он продиктовал ему свой номер телефона, а именно: .............. и он предложил ему связаться в мессенджере «Телеграмм». На что он согласился. После данного звонка в указанном выше мессенджере с абонентского номера .............. ему поступило смс - сообщение, от указанного выше парня, с которым они стали переписывать по поводу заказов и продажи электроники марки «Apple». ФИО1. звонил и писал ему только с указанного выше номера. Иногда он звонил с других номеров, которые он не помнит. В настоящее время ему известно, что ФИО1. является ФИО1, .............. года рождения. В процессе, так сказать взаимодействия, ФИО1. неоднократно заказывал у него сотовые телефоны марки «Apple iPhone 15», различных объемов памяти, сотовые телефоны марки «Apple iPhone 15 Pro Мах», также различных объемов памяти, сотовые телефоны марки «Samsung», различных моделей и объемов памяти, наушники марки «Apple», различного поколения, планшеты марки «Apple», фены марки «Дайсон», которые по его просьбе за дополнительную плату доставлялись его братом Сатаром по различным адресам .............., а именно: .............. и другие, какие именно не помнит. 30 января 2024 года по номеру телефона - .............. на открытую на его имя в АО «Райффайзенбанк» банковскую карту, номер которой не помнит, от ФИО1 ему поступили денежные средства в сумме .............. рублей, которые он перечислил за заказанный им фен «Дайсон». Данный фен его братом Сатаром был доставлен по адресу: ............... По просьбе ФИО1. он был оставлен на охране для СС из квартиры № ............... 08 февраля 2024 года по номеру телефона - .............. на открытую на его имя в АО «Райффайзенбанк» банковскую карту, номер которой не помнит, от ФИО1 ему поступили денежные средства в сумме .............. рублей, которые он перечислил за заказанный им сотовый телефон марки «Apple iPhone 15 Pro Мах», объемом памяти 512 Гб. Данный сотовый телефон его братом Б. был доставлен по адресу: ............... 09 февраля 2024 года по номеру телефона - .............. на открытую на его имя в АО «Райффайзенбанк» банковскую карту, номер которой не помнит, от ФИО1 ему поступили денежные средства в сумме .............. рублей, которые он перечислил за заказанный им планшет «Apple iPade 10», объемом памяти 256 Гб., без сим-карты, который его братом Б. был доставлен по адресу: ............... А также за заказанные им наушник марки «Apple AirPods Pro 2», которые были доставлены его тети, проживающей в центр .............., более точный адрес ему неизвестен. 15 февраля 2024 года по номеру телефона - .............. на открытую на его имя в АО «Райффайзенбанк» банковскую карту, номер которой не помнит, от ФИО1 ему поступили денежные средства в сумме .............. рублей, которые он перечислил за заказанный им сотовый телефон марки «Samsung», модель он не помнит, который по просьбе ФИО1. по адресу его проживания он передал мужчине, данных которого не помнит. В период с конца января по конец февраля 2024 года стоимость сотового телефона «Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium» составлял около .............. рублей. По данной цене их он и реализовывал. Данные телефоны в указанный выше период не могли стоить .............. рублей, а там более .............. и .............. рублей, так как по такой низкой цене их не продают даже поставщики, у которых он приобретает электронику марки «Apple». За время их сотрудничества ФИО1. сотовые телефоны марки «Apple iPhone 15 pro Max 256 gb Natural titanium», сотовые телефоны марки «Apple iPhone 15 128 gb black» и сотовый телефоны марки «Samsung А54 256 gb black» покупателям, проживающим на территории Ставропольского края, не заказывал. Указанные выше телефоны, как он указал выше, тот заказывал исключительно на территории ............... Иногда ФИО1 просил предоставить ему электронику, обещая представить деньги позже. Однако он на подобные предложение не соглашался. Когда ФИО1. к нему обращался по поводу той или иной электроники, то он всегда готов был ее ему предоставить. Он не помнит случаев, когда у него не было интересующей ФИО1. электроники. (т.3 л.д.184-186)

Из заключения эксперта № 360 от 20 августа 2024 года следует, что подписи и рукописные записи от имени ФИО1, в договоре займа от 30 января 2024 года, в договоре займа от 30 января 2024 года, в договоре займа от 19 февраля 2024 года, выполнены ФИО1. (т.3 л.д.117-124)

Из протокола осмотра места происшествия от 01 марта 2024 года следует, что в служебном кабинете № 414 Отдела МВД России «Минераловодский», по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъята выписка по лицевому счету .............., открытому на его имя в АО «Тинькофф Банк», за период с 30 января 2024 года по 01 марта 2024 года, выполненная на 19 листах формата А-4 (т.1 л.д.159-160)

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2024 года следует, что в служебном кабинете № 414 Отдела МВД России «Минераловодский», по адресу: 

<

...>, у П4 изъят договор займа от 19 февраля 2024 года, выполненный на одном листе формата А-4 (т.2 л.д.180-183)

Из протокола выемки от 02 июля 2024 года следует, что в помещении служебного кабинета № 515 Отдела МВД России «Минераловодский», по адресу: 

<

...>, у потерпевшего П4 изъяты справки по операции от 17 февраля 2024 года, 18 февраля 2024 года, 23 февраля 2024 года, 26 февраля 2024 года по банковской карте АО «Альфа банк» .............., (расчетному счету ..............), выполненные на шести листах формата А-4, чек по операции от 18 февраля 2024 года по банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., (расчетному счету ..............), выполненный на одном листе формата А-4, сотовый телефон марки «iPhone 15», сотовый телефон марки «Samsung» (т.2 л.д.199-201)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 02 июля 2024 года следует, что с участием потерпевшего П4 осмотрен договор займа от 19 февраля 2024 года, выполненный на одном листе формата А-4, справки по операции от 17 февраля 2024 года, 18 февраля 2024 года, 23 февраля 2024 года, 26 февраля 2024 года по банковской карте АО «Альфа банк» .............., (расчетному счету ..............), выполненные на шести листах формата А-4, чек по операции от 18 февраля 2024 года по банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., (расчетному счету ..............), выполненный на одном листе формата А-4 (т.2 л.д.203-205)

Из протокола осмотра предметов от 05 июля 2024 года следует, что с участием потерпевшего П4 осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 15», сотовый телефон марки «Samsung» (т.3 л.д.1-25)

Из протокола осмотра места происшествия от 05 июля 2024 года следует, что с участием потерпевшего П4 осмотрен участок местности, расположенный около .............., находясь на котором 17 февраля 2024 года с банковской карты .............. расчетного счета .............., открытых на его имя в АО «Альфа Банк» в счет заказа и приобретения сотовых телефонов марки «Apple iPhone» и сотового телефона марки «Samsung» на банковскую карту .............. лицевой счет .............., открытые на имя ФИО1 двумя платежами он перевел денежные средства в сумме .............. рублей и .............. рублей (т.3 л.д.36-39)

Из протокола осмотра места происшествия от 05 июля 2024 года следует, что с участием потерпевшего П4 осмотрен участок местности, расположенный около .............., находясь на котором 23 февраля 2024 года в счет заказа и приобретения сотовых телефонов марки «Apple iPhone» и сотового телефона марки «Samsung» П4 передал ФИО1 денежные средства в сумме .............. рублей (т.3 л.д.41-43)

Из протокола осмотра места происшествия от 05 июля 2024 года следует, что с участием потерпевшего П4 осмотрен дополнительный офис 5230/0735 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него открыта банковская карта .............. расчетный счет .............., с которых в счет заказа и приобретения сотовых телефонов марки «Apple iPhone» и сотового телефона марки «Samsung» на банковскую карту .............. лицевой счет .............., открытые на имя ФИО1 он перевел денежные средства в сумме .............. рублей (т.3 л.д.45-47)

Из протокола осмотра предметов (документов)4от 20 августа 2024 года следует, что осмотрена выписка по лицевому счету .............., открытому на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» за период с 30 января 2024 года по 01 марта 2024 года, выполненная на 19 листах формата А-4 (т.3 л.д.149-158)

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, у П4 отсутствует недвижимое имущество (т.1 л.д.56)

..............

Согласно скриншоту ФИО1 28 января 2024 года в 12 часов 31 минуту разместил на «Авито» объявление о продаже мобильного телефона марки «iPhone 15 Pro Max Natural titanium», объемом памяти 256 Гб., серого цвета, стоимостью .............. рублей. (т.1 л.д.86-80)

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведенными выше. 

Оценивая показания потерпевшего, свидетелей, письменные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, суд находит их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку эти показания получены с соблюдением требований уголовно – процессуального закона, согласуются между собой и их необходимо признать как соответствующие фактически обстоятельствам дела. 

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность и справедливость судебного решения, допущено не было.

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного следствия доказательств, суд исходит из фактически установленных в суде обстоятельств уголовного дела, признанных доказанными и считает, что своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление и его действия необходимо квалифицировать по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, исходя из положений ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, и суд, исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, то, что он не судим, то, что потерпевший просит его строго не наказывать. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом смягчающих ответственность обстоятельств, в том числе, возмещения ущерба потерпевшему, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима в связи с совершением тяжкого преступления, и того, что осужденный ранее не отбывал лишение свободы.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 17.08.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: справку по операции от 30 января 2024 года по банковской карте .............., открытой в АО «Альфа-Банк» на имя С2, справку по операции от 05 марта 2024 года по банковской карте .............., открытой в ПАО «Сбербанк» на имя П1, справку по операции от 06 марта 2024 года по банковской карте .............., открытой в ПАО «Сбербанк» на имя П1, выписку по банковской карте .............. по лицевому счету .............., открытом на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» за период с 30 января 2024 года по 01 марта 2024 года; договор займа от 30 января 2024 года, выполненный на одном листе формата А-4; договор займа от 30 января 2024 года, выполненный на одном листе формата А-4, справку по операции от 30 января 2024 года по банковской карте .............., открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя П2, выполненная на одном листе формата А-4; справку по операции от 01 февраля 2024 года по банковской карте ООО «Озон-Банк» .............., выполненную на одном листе формата А- 4; договор займа от 19 февраля 2024 года, выполненный на одном листе формата А-4, справки по операции от 17 февраля 2024 года, 18 февраля 2024 года, 23 февраля 2024 года, 26 февраля 2024 года по банковской карте АО «Альфа банк» .............. (расчетному счету ..............), выполненные на шести листах формата А-4, чек по операции от 18 февраля 2024 года по банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., (расчетному счету ..............), выполненный на одном листе формата А-4, хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «iPhone 15», сотовый телефон марки «Samsung», возвращенные потерпевшему П4, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Минераловодский городской суд, в порядке главы 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.М. Бочарников